

Halvårsrapport for Pædagogernes Pension

Ledelsesberetning for 1. halvår 2018

Den positive udvikling fortsætter

Den positive udvikling i Pædagogernes Pension er fortsat i 1. halvår 2018:

- Pædagogernes Pension blev i maj kåret som årets arbejdsmarkedspensions-selskab 2018.
- Formueafkastet i markedsrente blev på 1,1 pct. i første halvår, hvilket placerer Pædagogernes Pension som nr. 1 på afkast af analysebureauet Morningstar.
- Medlemmerne har fået tilskrevet en depotrente efter skat på op til 1,5 pct.
- Medlemmernes betaling for administration er uændret og udgør 348 kr. om året, og vores administrationsomkostninger er derved fortsat blandt de laveste i marked.
- Rådgivningsindsatsen og medlemskontakten er styrket betydeligt.
- Medlemsantallet udviser fortsat positiv udvikling og pensionsordningen er i vækst.
- Fortsat fokus på ansvarlige investeringer og skat – hvor Pædagogernes Pension har sat nye standarder.

Årets pensions-selskab 2018

Mediet FinansWatch og revisions-selskabet Ernst & Young kårede i maj måned Pædagogernes Pension som årets bedste pensions-selskab inden for arbejdsmarkedspensions-selskaber. Prisen gives på baggrund af nøgletal for afkast og omkostninger – og her blev Pædagogernes Pension samlet nr. 1. Det er vi stolte af. Det cementerer den værdiskabelse, som vi giver til de pædagoger, der er medlem i Pædagogernes Pension.

Pædagogorienteret rådgivning bringer os tættere på vores pædagoger

Vi har i første halvår af 2018 styrket vores ambitiøse medlemsstrategi om at rådgive på de kanaler – analoge og digitale – som vores medlemmer bruger. Medlemmerne skal opleve, at det er nemt at få rådgivning, når der er behov for det, og vi går op i at kommunikere i et enkelt og letforståeligt sprog. Herudover arbejdes der med en innovativ digital dialogplatform, hvor det enkelte medlem vil føle sig genkendt på tværs af kanaler og kontaktpunkter – baseret på stamdata og adfærdsmønstre.

Det stærke samarbejde med BUPL om at nå vores medlemmer er blevet yderligere forstærket i første halvår 2018, især ved personlige rådgivningsmøder i BUPL-afdelinger, hvor pædagoger har fået mulighed for at booke personlig rådgivning. Der arbejdes på at tilbyde dette i hele landet til efteråret 2018. Pædagogernes Pension har derfor ansat pædagoger, som fagligt opkvalificeres til at blive pensionsrådgivere og fremadrettet vil varetage en stor del af den personlige rådgivning til vores pædagoger. Hos os er det pædagoger, der har rådgivningsmøder med pædagoger. Det, mener vi, er pædagogorienteret rådgivning.

Antallet af aftaler i PBU Weekendpension – det supplerende opsparingstilbud – er næsten fordoblet siden starten af 2017, og indbetalingerne i første halvår af 2018 er på niveau med hele 2017.

Vi har leveret på den dobbelte bundlinje

Sammen med vores delegerede pædagoger har vi defineret en dobbelt bundlinje, der indebærer, at vi lægger samme høje vægt på afkast som på ansvarlighed i investeringerne. Alle investeringer skal overholde vores rammer vedrørende miljø, sociale forhold og god selskabsledelse. Det sikrer vi ved, at vores ESG-funktion - som den første i et pensions-selskab i Danmark - har vetoret over alle vores investeringer. Dermed er funktionen centralt placeret i forundersøgelser af potentielle samarbejdspartnere og i vurderingen af investeringers mulige sociale og miljømæssige påvirkninger. Eksempelvis sikrer vi med opfyldelsen af vores klare skattepolitik, at der betales korrekt skat af investeringer lokalt i værtslandet og i Danmark. Vi går desuden i aktiv dialog med udvalgte multinationale selskaber, som anvender en kontroversiel og kritisabel skattepraksis, for at påvirke dem til at introducere forståelige og gennemsigtige skattestrukturer.

Formueafkast

Fra 2003 har medlemmerne i Pædagogernes Pension haft en pensionsordning med markedsrente og fra 2015 også med livscyklus – det vil sige, at investeringspolitikken er aldersafhængig med højere risiko for de yngste og lavere risiko for de ældste. Der er i 1. halvår 2018 opnået et gennemsnitligt formueafkast i livscyklus på 1,1 pct. Medlemmerne har siden ordningens start i 2003 opnået et gennemsnitligt formueafkast på 6,6 pct. Pædagogernes Pension har efter indførslen af livscyklus i 2015 opnået et af branchens bedste afkast, jf. opgørelser i Morningstar, som er et uafhængigt analyseselskab.

Tabel 1. Formueafkast i Pensionspakken

Pensionspakken	Gennemsnit		Gennemsnit
	2003-201806	2009-201806	1. halvår 2018
Gennemsnit i Livscyklus	6,6%	9,3%	1,1%
Ved alderen 45	6,8%	9,7%	1,2%
Ved alderen 65	6,3%	8,9%	1,1%
Ved alderen 75+	6,2%	8,6%	1,0%

Depotrente

Depotrenten i en markedsrenteordning modsvarer det opnåede formueafkast fratrukket PAL-skat og omkostninger. De yngste medlemmer har ved halvåret fået en depotrente på 1,5 pct., mens depotrenten for de ældste medlemmer var på 1,4 pct. Medlemmerne under 45 år har siden ordningens start i 2003 opnået en gennemsnitlig årlig depotrente på 5,5 pct. efter skat og omkostninger. I en markedsrenteordning vil depotrenten fra tid til anden kunne blive negativ, hvis afkastet er negativt.

Fortsat lave administrationsomkostninger

I 2018 er betalingen for administration fortsat en fast pris på 348 kr. årligt. Herved fastholder Pædagogernes Pension sin placering blandt de allerbilligste ordninger i Danmark. Baggrunden for Pædagogernes Pensions lave omkostninger til administration er de seneste års målrettede arbejde mod en enkel pensionsordning på markedsrente, der bedst muligt dækker pædagogernes behov, samt øget fokus på interne omkostninger samt omkostninger til samarbejdspartnere.

Pædagogernes Pensions bestyrelse, revisionsudvalg og direktion

På generalforsamlingen den 5. april 2018 blev Kim Hyttel genvalgt som medlemsvalgt bestyrelsesmedlem for en ny fire-årig periode. Endvidere er Anne Madsen udpeget som nyt bestyrelsesmedlem for fire år af Kommunernes Landsforening. Anne Madsen er medlem af byrådet i Sorø Kommune og afløser det tidligere bestyrelsesmedlem, Andreas Liske Keil.

Samfundsansvar

Pædagogernes Pensions grundlag for samfundsansvar hviler på tilslutningen til FN's Global Compact 10 principper om basisværdier inden for menneskerettigheder, arbejdstagerrettigheder, miljøbeskyttelse og antikorrupsion. Der er fuld åbenhed omkring alle aktieinvesteringer, idet der på Pædagogernes Pensions hjemmeside er en liste over aktuelle aktieinvesteringer.

Udøvelsen af aktivt ejerskab sker i samarbejde med Pædagogernes Pensions eksterne rådgiver, der overvåger investeringerne i forhold til blandt andet Global Compact. Det sker ved at føre dialog med selskaberne om sociale, miljømæssige og etiske forhold samt ved stemmeafgivning på børsnoterede virksomheders generalforsamlinger.

I 2018 har Pædagogernes Pension fortsat fokus på ansvarlig skat. Arbejdet vedrører bl.a. selskaber i porteføljen, som anvender en aggressiv og systematisk skattetænkning og ikke lever op til Pædagogernes Pensions mål om gennemsigtige og forståelige skattestrukturer. Pensionskassen har desuden gennemført en ekstern undersøgelse af skattecompliance i seks noterede fondsinvesteringer. Undersøgelsen viste, at ingen af investeringerne er tilrettelagt med skatteunddragelse som formål. Desuden identificerede undersøgelsen områder, hvor Pædagogernes Pension kan forbedre den skattemæssige due diligence. Disse vil blive indarbejdet i pensionskassens investeringsproces.

Forventninger 2. halvår af 2018

Markedsudviklingen har været overvejende positiv i 1. halvår 2018 og ultimo juni lå afkastet i markedsrente på 1,1 pct. Der har således været positive afkast i alle Pædagogernes Pensions tre overordnede aktivklasser: obligationer, aktier og øvrige aktiver. Som ventet ved årets begyndelse tegner afkastet i 2018 til at blive mindre end i 2017, men det er fortsat forventningen, at Pædagogernes Pension for hele 2018 kan opnå en positiv forrentning af depotterne for alle i livscyklusproduktet.

For 2. halvår 2018 er forventningen, at risikoaktiver under ét, først og fremmest aktier, kommer til at give beskedne, men positive afkast i kølvandet på et fortsat globalt økonomisk opsving, anført af USA. Nominelle obligationer ventes også fortsat at give beskedne afkast som følge af et lavt renteniveau.

Når det globale opsving ikke forventes at give høje afkast på aktier, skyldes det både, at aktierne tog lidt forskud på "de gode tider" i 2017, og at der er en række usikkerhedsfaktorer, der holder aktierne tilbage. Det er først og fremmest truslen om en mere omfattende global handelskrig mellem USA på den ene side og en række lande og regioner på den anden. Hertil kommer usikkerhed omkring Storbritanniens udtræden af EU, der efter planen skal ske i foråret 2019. Endelig er der specielt i USA risiko for højere inflation som følge af et stramt arbejdsmarked. Hvis det bliver til virkelighed, vil pengepolitikken i USA blive strammet. Det vil formentlig føre til et højere globalt renteniveau.

Resultat

Der er i 1. halvår 2018 opnået et renteresultat på 49 mio. kr., et risikoresultat på 8 mio. kr. og et omkostningsresultat på 1 mio. kr. herudover har renteændringer bidraget med 13 mio. kr. Resultatet til fordeling mellem medlemmer og egenkapitalen blev således 71 mio. kr. Der er tilskrevet medlemmerne 130 mio. kr. inkl. 98 mio. kr. i forbindelse med transformationsbonus. Pædagogernes Pension opnåede derved et resultat på -59 mio. kr. mod 126 mio. kr. i 1. halvår 2017.

Medlemsbidrag udgjorde for halvåret 1.432 mio. kr. mod 1.384 mio. kr. i 1. halvår 2017 svarende til en stigning på 59 mio. kr. eller 3,5 pct.

De udbetalte ydelser til medlemmerne udgjorde 829 mio. kr. i 1. halvår 2018 svarende til en stigning på 12,5 pct. i forhold til 1. halvår 2017.

Egenkapital og solvens

Egenkapitalen er pr. 30. juni 2018 opgjort til 3.844 mio. kr., hvilket er 59 mio. kr. mindre end ved udgangen af 2017 svarende til halvårets resultat. Basiskapitalen til dækning af solvenskapitalkravet udgør 3.762 mio. kr. pr. 30. juni 2018, jf. note 3.

Solvenskapitalkravet (SCR) er pr. 30. juni 2018 opgjort til 1.054 mio. kr., hvilket er 386 mio. kr. mindre end ved udgangen af 2017. Faldet i solvenskapitalkravet kan henføres til ændringer i opgø-

relsen af renterisikoen i standardmodellen, hvor der er krav om opgørelse ved såkaldt fuld re-prising (FRP). SCR var derfor midlertidigt forhøjet pr. 31. december 2017, indtil datagrundlaget i 1. halvår 2018 var fuldt indfaset.

Ved opgørelsen af SCR anvender Pædagogernes Pension standardmodellen i Solvens II-forordningen uden anvendelse af volatilitetsjusteret rentekurve og uden anvendelse af et reduceret stød til infrastrukturinvesteringer.

Risikostyring i Pædagogernes Pension

Pædagogernes Pension opgør løbende basiskapital, solvenskapitalkrav samt en 5-årig kapitalplan som en del af risikostyringen.

For en mere detaljeret omtale af risikostyringen i Pædagogernes Pension henvises til Årsrapport 2017, som er tilgængelig på www.pbu.dk.

Solvens II

Solvens II indebærer fælles EU-regler for forsikringsselskaber og pensionskasser – herunder for Pædagogernes Pension. Reglerne omfatter blandt andet de solvenskapitalkrav, som Pædagogernes Pension skal opfylde for at kunne modstå store uforudsete tab. Solvens II indeholder også regler om selskabernes ledelse og organisation, ligesom der er regler for risikostyring og for rapportering til offentligheden og Finanstilsynet.

Pædagogernes Pension har som følge af Solvens II-kravene udpeget nøglepersoner på områderne aktuariat, compliance, risikostyring og internal audit. Pædagogernes Pension har valgt at outsource den udførende del af internal audit til et eksternt revisionsfirma.

Pædagogernes Pension har i 2018, med baggrund i krav under Solvens II, udarbejdet Rapport om Solvens og Finansiell Situation (SFCR) i medfør af nye lovkrav hjemlet i EU-forordning og lov om finansiell virksomhed. Rapporten er offentliggjort på www.pbu.dk.

Pensionsvirksomhed

Pensionspakken

Medlemmernes opsparing forrentes med det opnåede afkast på investeringsaktiverne fratrukket investeringsomkostninger, skat og eventuel henlæggelse til egenkapitalen.

Tabel 2. Depotrente, Pensionspakken, januar 2003 – juni 2018

Livscyklus	Gennemsnit 2003-201806	Gennemsnit 2009-201806	1. halvår 2018
Ved alderen -45	5,5%	7,4%	1,5%
Ved alderen 65	5,1%	6,8%	1,5%
Ved alderen 75+	5,0%	6,6%	1,4%

Tabel 2 viser, at medlemmerne i Pensionspakken i aldersgruppen op til og med 45 år siden Pensionspakkens etablering 1. januar 2003 har opnået en gennemsnitlig årlig depotrente på 5,5 pct. efter skat (15,5 år).

Medlemsudviklingen

Pædagogernes Pension havde 113.785 medlemmer pr. 30. juni 2018. Antallet af medlemmer er dermed steget med 1,2 pct. siden udgangen af 2017.

Tabel 3. Medlemmer og pensionister, ultimo juni 2018

(antal)	1. halvår 2018	2017
Betalende medlemmer*	67.724	67.240
Hvilende medlemmer	28.140	28.045
Pensionerede medlemmer	17.921	17.189
Medlemmer, i alt	113.785	112.474
Alderspensionister	15.331	14.528
Invalidepensionister	2.590	2.661
Pensionerede medlemmer, i alt	17.921	17.189
Ægtefællepensionister	1.030	1.019
Børnepensionister	553	586
Børne- og ægtefællepensionister, i alt	1.583	1.605

*: Inklusive bidragsfrit dækkede.

Medlemsbidrag	1.432	1.384	48	3,4%
Pensionsydelse	829	737	92	12,5%
Investeringsafkast efter PAL-skat	589	2.155	-1.566	-72,7%
Administrationsomkostninger	20	18	2	11,4%
Resultat	-59	126	-186	-146,9%
Pensionshensættelser	4.017	3.936	81	2,1%
Hensættelser til unit-linked	57.757	53.721	4.035	7,5%
Hensættelser til pensionsaftaler og investeringskontrakter, i alt	61.774	57.658	4.117	7,1%
<i>Heraf kollektivt bonuspotentiale</i>	<i>1.747</i>	<i>1.588</i>	<i>159</i>	<i>10,0%</i>
Egenkapital	3.844	3.854	-11	-0,3%
<i>Basiskapital (anvendes til dækning af solvens)</i>	<i>3.762</i>	<i>3.812</i>	<i>-49</i>	<i>-1,3%</i>
<i>Solvenskapitalkrav (SCR)</i>	<i>1.054</i>	<i>1.328</i>	<i>-274</i>	<i>-20,6%</i>
<i>Minimumskapitalkrav (MCR)</i>	<i>474</i>	<i>537</i>	<i>-63</i>	<i>-11,7%</i>
Aktiver (koncern)	69.078	69.077	1	0,0%

Resultatopgørelse

Alle beløb i tusind kr.	Note	Pensionskassen		Koncernen	
		30.06.2018	30.06.2017	30.06.2018	30.06.2017
Bruttomedlemsbidrag		1.431.973	1.384.471	1.431.973	1.384.471
Medlemsbidrag f.e.r., i alt		1.431.973	1.384.471	1.431.973	1.384.471
Indtægter fra tilknyttede virksomheder		16.727	25.656		
Indtægter fra associerede virksomheder		55.243	34.310	55.243	34.310
Indtægter af investeringsejendomme		7.108	8.104	27.755	33.760
Renteindtægter og udbytter m.v.		546.696	525.486	1.062.309	1.008.134
Kursreguleringer		159.728	1.987.996	-284.688	1.578.137
Renteudgifter		-54.590	-6.357	-54.930	-6.357
Administrationsomkostninger i forbindelse med investeringsvirksomhed		-30.643	-30.404	-105.421	-103.192
Investeringsafkast, i alt		700.268	2.544.791	700.268	2.544.791
Pensionsafkastskat		-111.129	-390.001	-111.129	-390.001
Investeringsafkast efter pensionsafkastskat		589.139	2.154.790	589.139	2.154.790
Pensionsydelse f.e.r., i alt		-828.662	-736.812	-828.662	-736.812
Ændring i pensionshensættelser f.e.r.		-1.231.666	-2.658.062	-1.231.666	-2.658.062
Pensionsmæssige driftsomkostninger f.e.r., i alt		-20.068	-18.022	-20.068	-18.022
Overført investeringsafkast		-35.115	-133.655	-35.115	-133.655
PENSIONSTEKNISK RESULTAT		-94.399	-7.289	-94.399	-7.289
Egenkapitalens investeringsafkast		41.739	157.846	41.739	157.846
RESULTAT FØR SKAT		-52.661	150.557	-52.661	150.557
Pensionsafkastskat for egenkapital		-6.624	-24.191	-6.624	-24.191
PERIODENS RESULTAT		-59.284	126.366	-59.284	126.366
Anden totalindkomst		0	0	0	0
PERIODENS TOTALINDKOMST		-59.284	126.366	-59.284	126.366

Periodens resultat overføres til egenkapitalen.

Balance – Aktiver

Alle beløb i tusind kr.	Note	Pensionskassen		Koncernen	
		30.06.2018	31.12.2017	30.06.2018	31.12.2017
Investeringsjendomme		73.658	39.814	193.200	111.366
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder		186.180	182.970	-	-
Kapitalandele i associerede virksomheder		193.472	180.842	193.472	180.842
Investeringer i tilknyttede og associerede virksomheder, i alt		379.652	363.813	193.472	180.842
Kapitalandele		585.715	578.622	3.502.320	3.713.687
Investeringsforeningsandele		4.405.693	4.553.595	1.042.839	976.169
Obligationer		1.584.708	1.577.407	1.842.499	1.873.840
Indlån i kreditinstitutter		965.209	821.745	1.108.858	1.010.885
Afledte finansielle instrumenter		3.124	11.740	-11.058	59.595
Andre finansielle investeringsaktiver, i alt		7.544.450	7.543.109	7.485.457	7.634.177
INVESTERINGSAKTIVER, I ALT		7.997.759	7.946.735	7.872.129	7.926.385
INVESTERINGSAKTIVER TILKNYTTET					
MARKEDSRENTETPRODUKTER		60.274.865	57.615.640	60.274.865	57.615.640
Tilgodehavender i forbindelse med direkte pensionsforretninger hos pensionstagere		10.100	6.686	10.100	6.686
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		1.134	7.280	-	-
Andre tilgodehavender		13.914	11.592	20.117	15.902
TILGODEHAVENDER, I ALT		25.148	25.558	30.217	22.587
Udskudt pensionsafkastskat		265.573	155.145	265.573	155.145
Likvide beholdninger		223.609	161.036	223.893	161.320
ANDRE AKTIVER, I ALT		489.182	316.182	489.466	316.466
Tilgodehavende renter		94.197	59.735	182.539	111.749
Andre periodeafgrænsningsposter		97.830	99.182	228.513	182.484
PERIODEAFGRÆNSNINGSPOSTER, I ALT		192.027	158.917	411.052	294.233
AKTIVER, I ALT		68.978.981	66.063.031	69.077.729	66.175.310

Balance – Passiver

Alle beløb i tusind kr.	Note	Pensionskassen		Koncernen	
		30.06.2018	31.12.2017	30.06.2018	31.12.2017
Sikkerhedsfond		118.986	118.986	118.986	118.986
Overført resultat	2	3.724.712	3.783.996	3.724.712	3.783.996
EGENKAPITAL		3.843.698	3.902.982	3.843.698	3.902.982
Minoritetsinteresse		-	-	2.535	1.543
EGENKAPITAL, I ALT	3	3.843.698	3.902.982	3.846.233	3.904.525
Hensættelser til markedsrenteprodukter	4	57.756.675	56.508.326	57.756.675	56.508.326
Pensionshensættelser til gennemsnitsrenteprodukter	5	4.017.413	4.034.096	4.017.413	4.034.096
HENSÆTTELSER TIL PENSIONSÅFTALER OG INVESTERINGSKONTRAKTER, I ALT		61.774.088	60.542.422	61.774.088	60.542.422
Gæld angående afledte finansielle instrumenter		220.722	131.886	220.722	131.886
Gæld til kreditinstitutter		2.705.350	1.180.273	2.705.350	1.180.273
Gæld til tilknyttede virksomheder		3.449	3.449	-	-
Skyldig pensionsafkastskat		225.209	227.497	225.209	227.497
Anden gæld		188.440	48.087	288.103	162.272
GÆLD, I ALT		3.343.170	1.591.191	3.439.384	1.701.928
PERIODEAFGRÆNSNINGSPOSTER		18.025	26.436	18.025	26.436
PASSIVER, I ALT		68.978.981	66.063.031	69.077.729	66.175.310

Egenkapitalopgørelse

Egenkapital pr. 1. januar	3.902.982	3.728.008	3.902.982	3.728.008
Overført af årets resultat	-59.285	174.974	-59.285	174.974
Egenkapital	3.843.698	3.902.982	3.843.698	3.902.982
Minoritetsinteresse	-	-	2.535	1.543
Egenkapital, i alt	3.843.698	3.902.982	3.846.233	3.904.525

Noter

Note 1

Hoved- og nøgletal

Hoved- og nøgletal er opstillet i overensstemmelse med Finanstilsynets bekendtgørelse om finansielle rapporter for forsikringselskaber og tværgående pensionskasser.

	Pensionskassen		Koncernen	
	30.06.2018	31.12.2017	30.06.2018	31.12.2017
Note 2				
Overført resultat				
Overført resultat pr. 1. januar	3.783.996	3.609.022	3.783.996	3.609.022
Overført af årets resultat	-59.284	174.974	-59.284	174.974
Overført resultat, i alt	3.724.712	3.783.996	3.724.712	3.783.996
Note 3				
Kapitalgrundlag				
Kapitalgrundlag:				
Egenkapital	3.843.698	3.902.982	3.846.233	3.904.525
Skatteaktiver i likvidationssituation	-81.489	-66.391	-81.489	-66.391
Kapitalgrundlag, i alt	3.762.209	3.836.592	3.764.744	3.838.134
Egenkapitalens skyggekonto				
Saldo pr. 1. januar	0	52.490		
Egenkapitalens andel af valgbonus og pensionistbonus mv.	-97.802	-174.380		
Beregnet forrentning af egenkapitalen iht. kontribution	38.517	296.863		
Overført fra resultatopgørelsen	59.284	-174.973		
Saldo pr. 30. juni	0	0		
Note 4				
Hensættelser til markedsrenteprodukter				
Pensionshensættelser pr. 1. januar	56.508.326	51.066.222	56.508.326	51.066.222
Retrospektive hensættelser pr. 1. januar	56.508.326	51.066.222	56.508.326	51.066.222
Bruttobidrag	1.290.670	2.473.407	1.290.670	2.473.407
Rentetilskrivning	512.684	3.988.449	512.684	3.988.449
Pensionsydelse	-629.337	-1.130.535	-629.337	-1.130.535
Omkostningstillæg efter tilskrivning af omkostningsbonus	-19.750	-38.860	-19.750	-38.860
Risikogevinst efter tilskrivning af risikobonus	-1.894	6.912	-1.894	6.912
Reserveflyt: Erstatningshensættelse	0	-244	0	-244
Reserveflyt: Transformation 1.1.2016	-122	-171	-122	-171
Reserveflyt: Overgang til markedsrente	20	11	20	11
Reserveflyt: Pensionering pensionspakken	0	-10	0	-10
Reserveflyt: Pensionering regulativ 1-6	-539	-41	-539	-41
Reserveflyt: Ved bidragsfritagelse	-6.712	-11.820	-6.712	-11.820
Betaling af tilvækst for IBNS, erstatningshensættelse og midlertidige bidragsfritagelser	1.785	-17.543	1.785	-17.543
Transformationsbonus 1.1.2016	97.954	174.376	97.954	174.376
Kompensation (og afskrivning af skyldig beløb) ved pensionering regulativ 1-6	-6	4	-6	4
Overført til risikokonto	1.515	-5.530	1.515	-5.530
Andet	2.082	3.699	2.082	3.699
Retrospektive hensættelser pr. 30. juni	57.756.675	56.508.326	57.756.675	56.508.326
Hensættelser til markedsrenteprodukter, i alt	57.756.675	56.508.326	57.756.675	56.508.326

	Pensionskassen		Koncernen	
	30.06.2018	31.12.2017	30.06.2018	31.12.2017
Note 5				
Hensættelse til gennemsnitsrenteprodukter				
Pensionshensættelser pr. 1. januar	4.034.096	3.933.291	4.034.096	3.933.291
Kollektivt bonuspotentiale pr. 1. januar	-1.714.915	-1.504.928	-1.714.915	-1.504.928
Akkumuleret værdiregulering pr. 1. januar	-127.095	-162.787	-127.095	-162.787
Risikomargen pr. 1. januar	-15.349	-15.357	-15.349	-15.357
Retrospektive hensættelser pr. 1. januar	2.176.738	2.250.219	2.176.738	2.250.219
Bruttobidrag	141.303	280.845	141.303	280.845
Rentetilskrivning	12.603	26.849	12.603	26.849
Pensionsydelse	-199.326	-380.844	-199.326	-380.844
Omkostningstillæg efter tilskrivning af omkostningsbonus	-1.678	-3.359	-1.678	-3.359
Risikogevinst efter tilskrivning af risikobonus	5.293	-35.501	5.293	-35.501
Reserveflyt: Erstatningshensættelse	0	244	0	244
Reserveflyt: Overgang til markedsrente	-20	-11	-20	-11
Reserveflyt: Transformation 1.1.2016	122	171	122	171
Reserveflyt: Pensionering pensionspakken	0	10	0	10
Reserveflyt: Pensionering regulativ 1-6	539	41	539	41
Reserveflyt: Ved bidragsfritagelse	6.712	11.820	6.712	11.820
Transformationsbonus 1.1.2016 (efter PAL)	-146	3	-146	3
Overgangsbonus (efter PAL)	1	1	1	1
Transformationsstyrkelse 1.1.2016	-1	1	-1	1
Betaling af tilvækst for IBNS, erstatningshensættelse og midlertidige bidragsfritagelser	-1.785	17.543	-1.785	17.543
Andet	281	8.707	281	8.707
Retrospektive hensættelser pr. 30. juni	2.140.636	2.176.738	2.140.636	2.176.738
Kollektivt bonuspotentiale pr. 30. juni	1.747.202	1.714.915	1.747.202	1.714.915
Akkumuleret værdiregulering pr. 30. juni	114.813	127.095	114.813	127.095
Risikomargen	14.762	15.349	14.762	15.349
Hensættelse til gennemsnitsrenteprodukter, i alt	4.017.413	4.034.096	4.017.413	4.034.096
Anvendt individuelt bonuspotentiale	14.762	15.349	14.762	15.349
Hensættelse til gennemsnitsrenteprodukter kan specificeres således:				
Alle rentegrupper, samlet	2.397.520	2.415.590		
Gruppeliv	47.276	52.764		
Risikogrupper, samlet	1.572.616	1.565.742		
	4.017.413	4.034.096		
Kollektivt bonuspotentiale kan specificeres således:				
Afdeling D (rentegruppe)	174.586	149.172	174.586	149.172
Risikogrupper	1.572.616	1.565.742	1.572.616	1.565.742
Kollektivt bonuspotentiale, i alt	1.747.202	1.714.915	1.747.202	1.714.915

